metine sunulmuştur. Bu anlamda Mekke-Medine ne kadar kutsalsa, Tirmiz, Buhârâ,

Semerkand, Merv Fergana, Harizm gibi Mâverâünnehir bölgesinin şehirleri de o ka-

dar değerli ve tarihî misyonuyla saygındır.

Muâviye döneminin komutanlarından Ubeydullah b. Ziyâd (ö. 67/686) ile

İslâm hâkimiyetine giren Mâverâünnehir bölgesi daha sonra Kuteybe b. Müslim

(86/705) zamanında askeri ve siyasi açıdan önemli bir bölge oldu. İçinde barındır-

dığı potansiyel itibariyla kısa süre sonra bölge, İslâm kültür ve ilim merkezi konu-

muna geldi.

Bu kadar geniş bir vizyona sahip olsa da İmâm Buhârî, Müslümanlar arasında

genelde 16 senede7 tamamladığı Sahîh’i8 ile bilinir. Hâlbuki henüz yirmi yaşına bas-

madan ve kendi ifadesiyle, “Hz. Peygamber’in kabri başında mehtaplı gecelerde”

4 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Mehmet Cengiz, “Buhârî’nin (ö. 256/870) Fıkhî/Usûlî Kimliği Üzerine Bir

Analiz: İcma ve Kıyas Özelinde” Ulum, 4/2, (2021), 335-362.
5 Ali Akyüz, “İmâm Buhârî’nin Yabancı Tesirlere Karşı Tavrı ve Bunun Eserlerine Yansıması” I. İslâm Düşüncesi

Sempozyumu (26-27 Ekim, İstanbul 1996), 3-4.
6 Ebû ʿ Abdullâh Muḥammed b. Aḥmed b. ʿ Oŝmân b. Ḳâymâz eẑ-Ẑehebî(ö.748/1347), Siyerü a’lâmi’n-nübelâ (nşr.

Şuayb el-Arnaût ve dğr.), Müessesetü’r-risâle), I-XXIII, Beyrut: y.y., 1985), 12/395. Geniş bilgi için bkz. el-
A’zami, “Buhârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV. Yayınları, 1992), 6/368-376

7 Zehebî, A’lâmü’n-nübelâ, 12/405.
8 el-Buḫârî, Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İsmâʿîl (ö.256/870), el-Câmiʿu'l-Musnedu'ṡ-Ṡaḥîḥu'l-Muḫtaṡar (nşr.

Muḥammed Zuheyr en-Nâṡır), I-IX, (Beyrut: Dâru Ṭavḳi'n-Necât, 1422/2001)

GİBTÜ İslami Araştırmalar Dergisi

5

yazdığı et-Târîḫu’l-kebîr9 onun ilk eserlerinden biridir.” Bu eser Sahîh’in temelini

oluşturmuştur.

İslâm tarihinde Hadis alanında onu meşhur kılan Sahîhi’nde toplamış olduğu

sahîh hadislerdir. İlk dönemde değeri çok fark edilmese de çalışmasının değeri iler-

Esed (ö.243/858), Fehmu'l-Ḳurʾân ve Meʿânîh (nşr. Ḥuseyn el-Ḳuvvetlî),

Beyrut: Dâru'l-Kindî, 1398), 1/252, İbn Ḳuteybe, Ebû Muḥammed ʿAbdullâh b. Muslim b. Ḳuteybe ed-Dîneverî
(ö.276/890), el-İḫtilâf fî'l-Lafẓ ve'r-Reddu ʿalâ'l-Cehmiyye ve'l-Muşebbihe (nşr. Ebû ʿOmer ʿOmer b. Maḥmûd),
(Riyâd: Dâru'r-Râye, 1412/1991), 1/38 vd. Ayrıca bu konuda geniş bilgi için bkz. Yusuf Şevki Yavuz, “Halku’l-
Kur’ân” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul. TDV. Yayınları, 1997), 15/371-375.; Nurullah
Agitoğlu, “Halku’l-Kur’ân ve Rü’yetullah Konuları Bağlamında İbnü’l-Mülakkın’ın Buhârî’nin Bab Başlıklarına
Yaklaşımı,” Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 5/10, (2014/2). 99-123.

19 Aḥmed b. Ḥanbel, Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî (ö.241/856), el-Musned (nşr.), I-
VI, (Kahire: Muʾessesetu Ḳurṭuba, ts), 2/364.

20 Aḥmed b. Ḥanbel, eṡ-Ṡalât, 28.
21 Ḫaṭîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Aḥmed b. ʿ Alî (ö.463/1071), Târîḫu Bağdâd (nşr. Beşâr ʿ Avvâd Maʿrûf), I-XVI, (Bey-

rut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1422/2002), 15/419.; Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Aḥmed b. ʿOŝmân b. Ḳâymâz
eẑ-Ẑehebî(ö.748/1347), el-ʿUluvv li'l-ʿAliyyi'l-Ğaffâr fî Îḍâḥi Ṡaḥîḥi'l-Aḫbâr ve Saḳîmihâ (nşr. Ebû Muḥammed
Eşref b. ʿAbdilmaḳṡûd), (Riyâḍ: Mektebetu Eḍvâʾi's-Selef, 1416/1995), 172.

22 İbn Saʿd, Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Saʿd b. Menîʿ (ö.230/845), et-Ṭabaḳâtu'l-Kubrâ - Mutemmimu't-Tâbiʿîn
(nşr. Ziyâd Muḥammed Manṡûr), (Medîne: Mektebetu'l-ʿUlûm ve'l-Ḥikem, 1408 H), 1/37.